
Masarykova univerzita - Ekonomicko-správní fakulta 1

Co očekáváme od VRT? 
Růst metropolí, nebo posílení region ů?
XIII. Seminá ř Telč 2018 
v rámci projektu Nová mobilita – vysokorychlostní dopravní systémy a dopravní 
chování populace 

panelová diskuse:
Marcel Hor ňák, Jan Ilík, Martin Kendra, Miroslav Marada, Tomáš  Nigrin, Zden ěk Tomeš

moderuje: Martin Kvizda

8. listopadu 2018



„Pokud nebudete investovat do vysokorychlostních tratí, během třiceti 
let bude z Česka stát o jednom velkém městě. Kde by, upřímně, chtěli 
asi mladí a vzdělaní lidé žít?“ prof. A. McNaughton, 2017

� zásadní socio-ekonomické efekty výstavby VRT:
� růst šancí území na vyšší (socio-) ekonomickou úroveň 

(zvýhodnění lépe dostupných míst);
� modifikace sociálního a ekonomického prostoru/ diferencovaný 

vliv na území.

Ekonomicko-správní fakulta – Institut pro dopravní ekonomii, geografii a politiku 2

Cíl a zaměření diskuse



Ekonomicko-správní fakulta – Institut pro dopravní ekonomii, geografii a politiku 3

� re-teritorializace území:
� relativní oddálení/přiblížení míst (ne-)napojených na VRT
� konektivita, mobilita, pluralita míst bydliště a pracoviště

� diferencovaný vliv VRT na prostorové nerovnosti:
� divergence: růst silných center × „vysátí“ regionů
� konvergence: difúze růstu ze silných center

� neřešíme:
� technologické aspekty, 
� dopravní dopady, 
� environmentální souvislosti …  



Průběh diskuse

1. ČR versus zahraničí – metropolizace
2. Regionální dopady VRT v ČR
3. Ekonomické dopady VRT
4. Politické aspekty VRT

Ekonomicko-správní fakulta – Institut pro dopravní ekonomii, geografii a politiku 4



Ekonomicko-správní fakulta – Institut pro dopravní ekonomii, geografii a politiku 5

1. ČR versus zahrani čí – metropolizace ???

� Metropole v ČR 
budou vystaveny 
mezinárodní 
konkurenci - které 
z nich obstojí a v 
čem?



Ekonomicko-správní fakulta – Institut pro dopravní ekonomii, geografii a politiku 6

� Mobilita za prací 
do zahraničí



Ekonomicko-správní fakulta – Institut pro dopravní ekonomii, geografii a politiku 7



Ekonomicko-správní fakulta – Institut pro dopravní ekonomii, geografii a politiku 8

2. Regionální dopady VRT v ČR ???

� Praha × mezocentra × méně významná střediska
� smysl regionálních terminálů 
� celkové regionální dopady VRT na prostor ČR:

o transformace ČR do podoby zázemí Prahy
o polycentrická Morava jako protiváha Prahy
o desintegrace se zázemím – preference 

nadnárodních os



Ekonomicko-správní fakulta – Institut pro dopravní ekonomii, geografii a politiku 9

� relativní pozice center dojížďky v ČR



Ekonomicko-správní fakulta – Institut pro dopravní ekonomii, geografii a politiku 10

� co bude s centry nenapojenými na VRT - ČB , HK?



� mobilita osob ze zázemí center (pracovní/školní apod.)

Ekonomicko-správní fakulta – Institut pro dopravní ekonomii, geografii a politiku 11



Ekonomicko-správní fakulta – Institut pro dopravní ekonomii, geografii a politiku 12

� náklady/výnosy (cost benefit analýza):
� hospodářský růst;
� poptávka (počet cestujících), intermodální shift;
� regionální benefity, ekonomická koheze.

3. Ekonomické dopady ???



Ekonomicko-správní fakulta – Institut pro dopravní ekonomii, geografii a politiku 13



Ekonomicko-správní fakulta – Institut pro dopravní ekonomii, geografii a politiku 14

4. Politické aspekty VRT ???

� nejasná podstata působení VRT – důsledky jsou vždy 
ovlivněny větším množstvím faktorů:
� geografická poloha,
� nedopravní charakteristiky míst/regionů – obyvatelstvo, 

ekonomická struktura, 
� připravenost míst/regionů – rozvojová strategie, 
� další faktory… 

� vláda/investor sleduje různé cíle.



Ekonomicko-správní fakulta – Institut pro dopravní ekonomii, geografii a politiku 15



Děkuji za pozornost.

Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání

výzva č. 26: Dlouhodobá mezisektorová spolupráce 

CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_026/0008430

Ekonomicko-správní fakulta – Institut pro dopravní ekonomii, geografii a politiku 16

Nová mobilita – vysokorychlostní dopravní systémy a dopravní chování populace


